ta,

ta illorum indultriæ commissit, pe-  
regre tandem profectus est. Ad eun-  
dem modum Sponsus se frequenter  
absentem simulat, nunc vt permit-  
tat nos tentationi, vt cum illa tantif-  
per colluctemur, & cum hoste cõse-  
ramus manus, probeque sciat quis-  
que nostrum, quàm fragilis res sit  
homo, quàm nihil possit sine illius  
Exo. 1. ope, & præfidio. Nonnunquam se  
absentem simulat, vt impijs, id exi-  
gentibus illorum sceleribus, maiore  
præbeat peccandi licentiam. Spon-  
sa proinde, quoniam se multis incõ-  
modis affectam in Ægypto vide-  
rat, clamaueratque sæpius propter  
grauissima opera luti & lateris, ab-  
sentem putabat Sponsum, cum per  
trecentos annos plus minus, grauif-  
sima seruitute premeretur, cum ad  
illius clamores neque Sponsus ex-  
citaretur, neque verbum hisceret.  
Sed postquam vocatis Moise, &  
Aarone, viris præstantissimis, de il-  
lorum cœpit libertate agere tam so-  
licite, postquam audiere verba illa,  
Videns vidi afflictionem populi mei,  
Exod 3 & gemitum illorum audiui, rapitur  
Sponsa in admirationem, & tamquam  
certissimo argumento colligit, Spõ-  
sum minimè absentem fuisse. Sed in-  
quit: Ego illum non videbam, quo-  
niàm prospiciebat per fenestras, as-  
piciebat per cancellos. Colligitur  
ergo, Sponsum nobis perpetuò ad ef-  
se, nostri curam gerere, nostros labo-  
res, & calamitates intueri, quauis à  
nobis neque sentiat, neque videat-  
tur, ac proinde accipiendam summam  
fiduciam, & spem. Nam cum absens  
videtur, tunc prospicit per cancellos,  
tunc stat post parietem, vt nobis col-  
labentibus manum porrigat. Huc  
spectant verba illa Christi: Confidi-  
te, ego enim vobiscum sum, vsq; ad  
consummationem seculi.

*Et dilectus meus loquitur mihi, surge  
propera amica mea, columba mea,  
formosa mea, & veni. Iam enim hyes,  
transiit, imber abiit, & recessit. Flo-  
res apparuerunt in terra nostra, tẽ-  
pus putationis aduenit: vox turtu-  
ris audita est in terra nostra: ficus  
portulit grossos suos, vinea floren-  
tes dederunt odorem.*

**D**E ambulatione amatoria (dum  
Sponsa inuitata expatiatur ver-  
no tempore ad rupem quandam, vbi va-  
cent amoribus, vbi de libertate gra-  
tissima, de extincta seruitute, invere-  
ri Sponsa, in noua autem, de remissio-  
ne peccati, de iustitia, & æterna vita  
per Christi meritum) agitur. Est igitur  
vox dilecti. [Surge propera a-  
mica mea & veni.] Dixim⁹ in supe-  
riorib⁹, multis ex reb⁹, multisq; cau-  
sis vocem dilecti, illiusq; verbum posse  
deprehendi: inter cætera dixim⁹,  
ex diuino verbo proficisci incredi-  
bilem quandam consolationem, tum etiã  
& eodem verbo nos instrui mirifice,  
ad iustitiæ & pietatis cultum. Que omnia  
presenti inuitatione Spõsi erga Spõ-  
sam charissimam liceat conspiciere. Et  
primò verbum Spõsi ad virtutes ex-  
citat, cum inquit, [Surge.] Vt enim  
olim veterem Synagogam excitabat, vt  
à misera seruitute qua in Ægypto  
premebatur se aliquando in liberta-  
tem reciperet: ita etiã & ab initio con-  
diti orbis, & ad seculi vsque confu-  
sionem inuitat, allicit, excitat, nunc in  
ternis inspirationibus, nunc verò exter-  
nis indicijs & signis, vt quisq; se ali-  
quando erigat, ne semper in ceno mi-  
serie, seruitutis, & peccatorum sterqui-  
linio voluteat. Hortabatur igitur Spõsi  
loquella, verbum, vox, antiquam Spõsam  
[Surge] cum ageret in Ægypto,  
& illam quodammodo vellicabat,

vt excitaretur aliquandò à seruitute corporea, imò & à deorum cultu & à falsis religionibus, à veteri peccandi consuetudine: excitat nunc, semperque excitabit ab antiquis erroribus eandem ipsam Sponsam, à voluptatum cœno, ab impuro visibiliū rerum amore. In hanc rem frequenter Sponsi verbum incumbit: vt videre licet apud Paul. Apostolum, qui sæpè mortales excitat, & hortatur, ut surgant, proposita luce fulgentissima, depulsis tenebris: Nox præcessit, dies autè appropinquauit. Et iterū: Surge qui dormis, & exurge à mortuis, &c. In eam sententiam (vt existimo) Sponsus ipse Christ⁹ Ies. apud Ioannem multis in locis frequenter, lucis mentionē intulit: lucis (inquam) se in animos hominum insinuantis: vt lucis nomine iacentes homines excitaret ad illius intuitum, depulsis erroribus & peccatorum tenebris. Lux enim maxime homines excitat à somno, pigritiam excutit, & ad opera & labores reuocat. Secundò, non solum hortatur Sponsi verbū, vt surgat quisq; à peccatis, & erroribus (vt dixi) verumetiā, vt surgamus properanter magnaque cum festinatione. Nam & populū Israeliticum, cum in Aegypto versaretur (vt diximus) festinanter eiecit à seruitute corporea qua premebatur: & quò velocius relinqueret Aegyptum, eos ipsos Aegyptios voluit, autores & impulsores huius festinationis. Nam eiecti ab Aegyptijs, non potuere moram facere, neque viaticum parare. Vocabat igitur Dei verbum Sponsam suam, vt surgeret, Aegyptum relinqueret, impias & nefarias religiones, scelera, & flagitia, quibus diu ac multum fuerat implicata: hortabatur, vt properan-

ter, non lento gradu, aut testudineo, fugeret seruitutem adeò infœlicem. Nam ad eandem rem (vt arbitror) pertinebat, quod typicū agnum tanta celeritate exedere iubebat, vt lūbi essent accinti, calceamēta in pedib⁹, bacul⁹ in manib⁹: & tādē iubebat comedēdū esse magna cum festinatione: Et causam reddit. Quoniam (inquit) est pascha Domini, siue Phase: hoc est, non solum transitus, siue præteritio, verumetiā & transilitio: vt sit ille transitus, de quo à nobis disputatum est superiori carmine, cum Sponsus magna cum festinatione, montes & colles transiliret. Itaque & ipsa vocationis ratio, cum Sponsam excitat, tum & agni connectio, & transitus ipse Sponsi per Aegyptum tam celer, tam festinus, omnia Sponsam inuitabant, non solum vt veniret, non solum vt surgeret, sed vt properanter surgeret. Nam cum quis ab Sponso vocatur, sentitque vel interiùs, vel exteriùs ipsam vocationis efficaciam, non solum surgendum est, & renuncianda vita antea cta verumetiā & festinanter surgendum, & concito gradu ad virtutem & pietatem, & religionis studium properandum. Nam diuinū verbum vehementer abhorret ab illo animi torpore, qui plerosq; frequenter occupat: ita vt si ad peccatū eundum est, incredibili agilitate eant, & tāquā seipos præcipientes de: si verò ad virtutē, lēto gradu, tepide, reluctāter. Hortatur proinde Spō si verbū secūdo loco, vt Spōsa properet. Tertio loco, hortatur, vt veniat. Is enim semper est diuinę vocationis, & verbi charissimī Spōsi scop⁹, & finis, vt aliq̄do ad illū tādē veniam⁹. Nā qd iuuat, à peccato surgere, et antea relinquerē vitā & surgere

fe-

festinanter, si aliò cursum dirigit? Nam sunt plerique qui (gratia exēpli) à peccato carnis surgunt, & properanter, sed non vt ad Spōsum veniant: sed potius vt honestatis titulo, & pudicitie nomine cōmendētur apud mortales: vt tunc tandē ad expectitos honores, & dignitates, publicosque magistratus perueniant. Atqui Spōsi verbū, cūm quēpiam excitat, vt festinanter surgat: in eam rem facit, vt ad Spōsum veniat quis inuitatur: quod & in veteri synagoga, cūm ab Ægypto vocatur, liceat conspiciere. Vocatur ab Sponso, surgit, festinat: ita tamen illius dirigebat gressus, vt neque pedem mouere ei licuisset, nisi ad Spōsum charissimū. Nā ad alios deos diuertere, ad antiqua peccata & prauas consuetudines declinare non patiebatur. Neque enim in duas partes claudicādū est, vt olim dixit Helias. Aut ad Spōsum dirigendus est cursus, aut ad interitum & mortem festinandum.

Matth. 22

Hūc pertinent verba illa: Qui non est mecum, contra me est, & qui nō colligit mecum dispergit. Qui ergo ad Sponsum non venit, illum fugit: qui ad Sponsum non properat, ad æternum interitum festinet necesse est. Hortatur Sponsi vox, & suavis loquella (vt vides) instruit, & erudit, sed & consolationis & sustentationis plurimum adfert. Quis enim non sentiat diuini verbi consolationem, in his verbis emicantē, & sese exercentem, [Columba mea, amica mea, formosa mea?] Nōne vides, omnibus his titulis, blādē & amicabiliter Sponsam inuitari: ita tamen vt plurimum consolationis habeant admixtum? Nonne vehementer cōsoletur Sponsam, q̄ in tantā cū Deo familiaritatem venerit, vt illam amicā appellet? Quid verò quod pro

pter amoris teneritudinem columbam appellat, & quoniam vna erat quæ oculis Sponsi probareretur (cuius venustas & pulchritudo Sponsi iudicio esset admirabilis) q̄ perfectam eam appellat? Sed vt voces istę Spōsi plenę sunt & pietatis, & consolationis: ita etiam & exortationis cuiusdam & admonitionis insignis. Nam cūm amicam appellat: latenter insinuat, vndē illhęc amicitia proficiscatur: nascitur enim à sollicita quadam obseruantia mandatorum Dei. Id satis significabat Sponsus, cūm antiquæ Sponsæ per Mo-  
Deut. 7i  
14, 26  
sem dicebat: Si feceritis quę ego præcipio vobis, eritis mihi populus peculiaris: hoc est, summa amicitia & familiaritate coniuncti. Sed Spōsus ipse Christus Iesus de eadem re: Vos (inquit) amici mei estis, si feceritis quę ego præcipio vobis. Nam qui velit in arctissimam amicitiam Spōsi venire, danda opera est, vt illius mandata sollicitē seruet. Quod verò columbam appellat, habet & admonitionem quandam, non minùs Sponsæ necessariam. Nam cūm columbam Sponsam appellabat, commendabat illi<sup>9</sup> in primis pudicitiam. His enim auiculis ignota sunt adulteria, fidem coniugij nusquam violant: nisi cælibes, aut viduæ nidos nunquam relinquunt: de quibus & suis in locis dicemus luculentius multò atque diffusius. Blanda igitur columbæ appellatio, Sponsæ commēdat pudicitiam, hortatur omnem fugiat notam adulterij: ne scilicet Sponso relicto, vel ad alios deos peregrinos, & ignotos, vel ad cultum scelerum, & flagitiorum declinet. Quod postremò appellat perfectam & formosam, propriæ venustatis, & elegantie illam cōmonest-

Ioan. 19

cit, vt cum seipsam agnouerit, probeque se tenuerit, agnita admirabili pulchritudine, seipsam sollicitè custodiat, ne forsitan propter illius officiantiam & socordiam, neque aliquis flagitij in ea deprehenderetur, aut labe inficeretur peccati. Illud verò minimè prætereundum censeo, Salomonem paucis verbis complexum effectus omnes vocationis diuinæ, diuinique verbi. Nam quòd turgat aliquis festinanter, quòd rapidissimo cursu ad Spòsum veniat, quòd amicus ab eodem Sponso appelletur, quòd columba sit, & pudicitiam seruet, quòd pulchritudine, & venustate incredibili præditus, hæc omnia diuinæ vocationi, & loquellæ Sponsi sunt tribuenda. Inuitat autem Sponsam ipsam, verni tēporis descriptione elegantissima, dicens, [Iā hyems transijt imber abiit & recessit, &c.] Et quidem quantū attinet ad gratiam & venustatem metaphoræ & allegoriæ desumptæ ab amore vulgari, & re rustica & pastorica, nihil potuit, vel aptius, vel commodius ab Sponso adduci, quā verni temporis descriptio, ad alliciendam Sponsam & inuitandam, vt rebus amatorijs vacaret. Nam nihil magis in nobis solet excitare amoris affectus, quā illa sanguinis commotio, quæ fit redeunte vere: quem admodum & eisdem amoris affectu videtur extinguere sanguinis & spirituum illa concretio, quæ fit rigente hyeme: vt ommitam<sup>o</sup>, quod hyems, & imber solent esse impedimento iter arripientibus, & prope rantibus præsertim, & festinantibus. Illud etiam habet gratiam venustatis quod Sponsū (quæ Salomō fecerat pastorē) inducit, tēpus vernū adeo curiosè describentem. Neq; alia tēporis parte, qui rem pecuariam tra-

stant, se fœliciores existimāt quàm tempore verno. Vnde & apud autores etiam prophanos legimus, pastores, redeunte vere, suos amores sollicitè decantare: & vt amicas alliciāt & inuitent ad res amatorias, solent etiam & vernum tempus describere. Nam & Corydon ille Virgilian<sup>o</sup> ad Alexim dicebat:

Virgil.

Nil nostri miserere, mori me denique cogis.

Nunc etiam pecudes, vmbas, & frigoracaptant.

Nunc virides etiam occultat spina lacertos.

Et Palemon apud eundem.

Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbor,

Nunc frondent syluæ, nunc formosissimus annus.

Hæc dicta sint à nobis, vt nulli sit obscurum, gratiam illam & venustatem dicendi tum & decorè, qui totus est in personis situs, admirabili sollicitudine à nostris autoribus obseruari. Nunc ad abstrusiores sensus. Multis modis voluit diuina maiestas nos erudire & instruere, vt sua beneficia quæ magna sunt, & eximia, iugi memoria recoleremus. Sed vt multis alijs rationibus nos erudiret, vna tamen, præcipua quæ docendi ratio, à condito orbe, fuit ipsa rerum creatio, atque molitio. Nam (vt Paulus testatur) venustate ista, & pulchritudine rerum visibilibus, Sponsus voluit hominem rudem, & imperitum, & ignauium in admirationem suæ pulchritudinis erigere, & excitare. Tota Scriptura sacra ista erudiendi rationem, & methodum perpetuò seruat, vt ad rerum conditarum contemplationem sepe nos mittat: nunc ad arbores infructuosas, nunc verò ad fœcundas & frugiferas, iam ad herbarum, & fructicum